

PAGINA

1 van 2


> RETOURADRES Postbus 4902, 6202 TC Maastricht


 BEZOEKADRES

Randwycksingel 22
6229 EE Maastricht

POSTADRES

Postbus 4902
6202 TC Maastricht


Aan de fractie van Partij Veilig Maastricht mevrouw H.A.M. Meese-van der Venne de heer R.A.H. Betsch
de heer J. Voorst
de heer K. Keerssemeeckers


ONDERWERP  DATUM  BIJLAGEN

Schriftelijke vragen inzake toezicht en

handhaving hygiënerichtlijnen basisscholen

 12 februari 2026

Verzonden: 12-02-2026

 --

BEHANDELD DOOR  TELEFOONNUMMER  ONZE REFERENTIE
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Geachte mevrouw Meese-van der Venne, heren Betsch, Voorst, Keerssemeeckers,
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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Op welke wettelijke of beleidsmatige grondslag baseert het college de stelling dat de gemeente geen rol heeft in het (laten) uitvoeren van hygiëne-inspecties op basisscholen, terwijl de GGD Zuid-Limburg aangeeft dat dit juist via de gemeente kan verlopen?

Antwoord 1:
Er is geen wettelijke taak voor gemeentes om hygiëne-inspecties te (laten) uitvoeren op scholen.
Een gemeente kán de GGD vragen om een inspectie uit te voeren, als de gemeente van mening is dat een situatie of casus hierom vraagt. De GGD kan dan overigens alleen inspectie uitvoeren op het naleven van de hygiëne richtlijn voor basisscholen van het RIVM. Dit betreft een richtlijn die geen wetgeving is, en het RIVM heeft geen handhavende functie. De GGD kan hier niet op handhaven, maar slechts aanbevelingen doen aan de school.
De instantie die scholen in brede zin inspecteert is de onderwijsinspectie.


Vraag 2:
Hoe borgt het college de naleving van de RIVM-hygiënerichtlijnen op basisscholen, nu zowel de GGD als de gemeente aangeven geen structureel toezicht of handhaving uit te voeren?

Antwoord 2:
Het borgen van de naleving van deze richtlijn is niet aan het college: scholen en schoolbesturen staan hier allereerst zelf voor aan de lat. De onderwijsinspectie is de aangewezen instantie om scholen te inspecteren.


Vraag 3:
Welke procedure hanteert de gemeente wanneer een ouder een hygiëneklacht meldt die niet met de school kan worden opgelost?
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Antwoord 3:
De gemeente hanteert hiervoor geen procedure: de gemeente is namelijk formeel geen partij tussen ouders en scholen. Schoolbesturen hebben klachtenprocedures die door ouders gevolgd kunnen worden.


Vraag 4:
Is het college het ermee eens dat ouders in Maastricht feitelijk afhankelijk zijn van de beoordeling van de schooldirectie zelf, zonder onafhankelijke toetsing? Zo ja, hoe beoordeelt het college deze situatie?

Antwoord 4:
Nee, dat is het college niet met u eens, omdat er een onderwijsinspectie bestaat die scholen op allerlei onderdelen inspecteert. Daarnaast beschikken schoolbesturen over een klachtenprocedure met de mogelijkheid om iets voor te leggen aan een landelijke klachtencommissie (onafhankelijk).


Vraag 5:
Is het college bereid om, wanneer er twijfel bestaat over naleving van de RIVM-richtlijnen, een onafhankelijke inspectie te laten uitvoeren? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 5:
De gemeente is hier in beginsel geen partij in. Als een specifieke casus of situatie daarom vraagt, zal de gemeente beoordelen of dit aan de orde kan zijn.


Vraag 6:
Hoeveel verzoeken tot hygiëne-inspecties op basisscholen heeft de gemeente in de afgelopen vijf jaar bij de GGD ingediend, en wat waren de uitkomsten daarvan?

Antwoord 6:
De gemeente heeft in de afgelopen vijf jaar geen verzoek tot hygiëne-inspectie ingediend bij de GGD
Zuid-Limburg.


Vraag 7:
Is het college bereid om samen met de GGD te komen tot een structurele vorm van toezicht op hygiëne in basisscholen en dit terugzet koppelen naar de gemeenteraad?

Antwoord 7:
Nee, de GGD kan hier namelijk niet op handhaven. Het gaat om een richtlijn van het RIVM, die geen wetgeving is. Een structurele vorm van toezicht heeft dus geen wettelijke grondslag.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Johan Pas
Wethouder Wonen, Onderwijs, Arbeidsmarkt, Studentenstad en Welstand

